Especialización Tecnológica en Proyectos Paisajísticos Comunitarios a Escala Barrial
Facultad de Arquitectura
COD. SNIES: 104719


PRESENTACIÓN
La especialización tecnológica en Proyecto Paisajístico Comunitario a Escala Barrial, busca aportar soluciones en el sector de la arquitectura con énfasis en la implementación de la gestión de proyectos paisajísticos comunitarios a escala barrial. Se pretende alcanzar un alto nivel de calidad y pertinencia que permita mayor competitividad en el sector locomotora de la vivienda y las ciudades amables dentro de ámbito regional, nacional e internacional relacionado al tema de la imagen de la ciudad teniendo en cuenta componentes del paisaje asociado a las estructuras urbanas organizando así sostenibilidad en las diferentes escalas.

DIRIGIDO A 
Tecnólogos en gestión de la construcción de proyectos arquitectónicos, tecnólogos en gestión de proyectos urbanísticos, tecnólogos en modelado digital arquitectónico, arquitectos, ingenieros civiles y carreras afines.

TITULO QUE OTORGA
Especialista Tecnológico en Proyectos Paisajísticos Comunitarios a Escala Barrial

MODALIDAD DE ESTUDIO
El programa se desarrolla en un (1) año con dos semestres académicos.
La metodología del programa es presencial con sesiones semanales en el siguiente horario: 
viernes de 2:30 p.m.  A 8:30 p.m.
sábados de 7:30 a.m. a 4:30 p.m.
 
PLAN DE ESTUDIOS
PRIMER SEMESTRES
	CURSOS
	CRÉDITO
	HPS
	HIS
	HTS

	Investigación y emprendimiento en proyectos paisajísticos
	1
	16
	32
	48

	Software especializado y metodología proyectual.
	3
	48
	96
	144

	Electiva de profundización
	2
	32
	64
	96

	Arquitectura del paisaje 
	3
	48
	96
	144

	Diseño urbano y paisajístico I
	3
	48
	96
	144

	TOTAL
	12
	384
	384
	576



SEGUNDO SEMESTRE
	CURSOS
	CRÉDITO
	HPS
	HIS
	HTS

	Normatividad ambiental
	2
	32
	64
	96

	Planes parciales
	2
	32
	64
	96

	Diseño urbano y paisajístico II
	3
	48
	96
	144

	Diseño de proyectos urbanos- ambientales (proyecto)
	5
	80
	160
	240

	TOTAL
	12
	192
	384
	576



(HT) horas de trabajo presencial teórico, (HP) horas de trabajo presencial practico, (HI) horas de trabajo independiente y (RQ) requisitos.


REQUISITOS PARA INSCRIPCIÓN

Los siguientes documentos deben ser entregados en el departamento de posgrados en un folder celuguía-vertical, debidamente foliado en las fechas establecidas en el calendario académico:

· Formulario de inscripción en línea diligenciado.
· Certificado original de notas de pregrado.
· Hoja de vida actualizada.
· Fotocopia autenticada del diploma o acta de grado de pregrado.
· Fotocopia ampliada de cédula de ciudadanía.
· Dos fotos 3x4 fondo blanco.
· Certificado de afiliación al régimen de seguridad social.
· Volante de consignación original y copia.





FORMAS DE PAGO:

•	Consignación Cuenta Corriente No. 026 669 999 075 Banco Davivienda 
               – (Formato de  convenios  empresariales)
•	Pago por cuotas
•	Créditos con ICETEX
•	Tarjetas débito y crédito

ASPECTOS FINANCIEROS:

COSTOS DE INSCRIPCIÓN
Equivale a 6 SMDLV según Acuerdo Superior Nº 002 de 12 de marzo de 2004
Referencias para diligenciar el volante de consignación del Banco Davivienda:
REF 1: Número de documento de identidad
REF2: 80 19 0028

COSTOS POR SEMESTRE
Equivale a 3.5 SMMLV según Acuerdo Superior Nº 002 de 12 de marzo de 2004
Referencias para diligenciar el volante de consignación del Banco Davivienda:
REF 1: Número de documento de identidad
REF2: 80 37 0028

COMPONENTES DEL COSTO POR SEMESTRE
Matrícula…………………………………1.5 SMMLV
Derechos Académicos…………..………. 1.5 SMMLV
Costos de Administración………………..0.5 SMMLV

DESCUENTOS DEL COSTO POR SEMESTRE

· Egresados Universidad del Atlántico: 20% del componente de matrícula
· Descuento por Sufragio: 10% del componente de matrícula
              Por pago extemporáneo adicionar el 20% del valor del componente de matrícula
· Entregar solicitud de descuento  al momento de  realizar la inscripción.






INFORMACIÓN DE CONTACTO:

paisajísmo@mail.uniatlantico.edu.co
Departamento de Postgrados
Teléfonos: 3197010 Ext 1050-1051-1052
postgrados@mail.uniatlantico.edu.co
http//:www.uniatlantico.edu.co
Kilómetro 7, Antigua Vía a Puerto Colombia
[bookmark: _GoBack]Barranquilla – Colombia
